PRM-SJC-SP-00003499/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

OFÍCIO nº365/2021

São José dos Campos, 6 de maio de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

OMAR AZIZ,

SENADOR,

Presidente da CPI da Pandemia,

Senado Federal.

Assunto: Oficio nº 320/2021 - CPIPANDEMIA

Senhor Presidente da CPI da Pandemia,,

Cumprimentando-o, em atendimento ao Ofício Circular nº 22/2021 -
SUBCAP/SEJUD/PGR,  enviamos link para acesso à cópia integral dos seguintes Inquéritos
Civis:

a) 1.34.014.000197/2020-46, relativo à aplicação de recursos federais destinados ao
município de Santa Branca para o combate à COVID 19; e

b) 1.34.014.000173/2020-97, cujo objeto é: eventual ilegalidade, passível de caracterização,
em tese, de ato de improbidade administrativa, consistente na possível utilização como
hospital de campanha no combate à Covid-19, contra pagamento com recursos federais, de
imóvel pertencente à DISTAL NEFROLOGIA E UROLOGIA S/C LTDA., que mantém
dívidas com o Município de Jacareí, conforme sugerem documentos extraídos do processo nº

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS

Avenida 9 de Julho, 765 - Jd. Apolo
CEP 12243-000 - São José dos Campos - SP
Telefone: (12) 3924-2400
Email: PRSP-prm_sjcampos@mpf.mp.br

Página 1 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

0
7
/
0
5
/
2
0
2
1

1
5
:
0
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
F
9
8
3
C
B
6
.
F
B
A
1
A
3
4
F
.
9
8
6
4
4
B
E
3
.
D
B
2
8
4
6
9
C

0010390-05.2016.5.15.0138, da 2ª Vara do Trabalho de Jacareí. 5ª CCR.

Link para acesso:

https://mpfdrive.mpf.mp.br/filr/public-link/file-
download/8a0086af78ee1ea10179476c2361176b/337927/8470742722740166140/PRM_SJCa
mpos-IC-CPI.zip

Informamos que a pesquisa foi realizada no sistema Único do Ministério
Público Federal, abrangendo os três ofícios e todos os municípios de atribuição da
Procuradoria da República no Município de São José dos Campos: Caçapava, Igaratá, Jacareí,
Monteiro Lobato, Paraibuna, Santa Branca, incluindo São José dos Campos.

De outro lado, considerando que o sistema criado para gestão do acervo em
trânsito no Ministério Público Federal pode não ser preciso quanto aos dados referentes aos
órgãos policiais, entende-se que as informações devem ser solicitadas aos detentores dos
bancos de dados respectivos.

Por fim, esclarecemos que, a par do parágrafo 4º do artigo 8º  da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, esta resposta é enviada diretamente à Comissão
Parlamentar de Inquérito seguindo orientação da Secretaria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria Geral da República.

Era o que cumpria informarmos.

Respeitosamente,

FERNANDO LACERDA DIAS || ANGELO AUGUSTO COSTA

PROCURADOR DA REPÚBLICA || PROCURADOR DA REPÚBLICA

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS

Avenida 9 de Julho, 765 - Jd. Apolo
CEP 12243-000 - São José dos Campos - SP
Telefone: (12) 3924-2400
Email: PRSP-prm_sjcampos@mpf.mp.br

Página 2 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

0
7
/
0
5
/
2
0
2
1

1
5
:
0
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
F
9
8
3
C
B
6
.
F
B
A
1
A
3
4
F
.
9
8
6
4
4
B
E
3
.
D
B
2
8
4
6
9
C

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS

Avenida 9 de Julho, 765 - Jd. Apolo
CEP 12243-000 - São José dos Campos - SP
Telefone: (12) 3924-2400
Email: PRSP-prm_sjcampos@mpf.mp.br

Página 3 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

0
7
/
0
5
/
2
0
2
1

1
5
:
0
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
F
9
8
3
C
B
6
.
F
B
A
1
A
3
4
F
.
9
8
6
4
4
B
E
3
.
D
B
2
8
4
6
9
C

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PRM-SJC-SP-00003499/2021 OFÍCIO nº 365-2021

Signatário(a): FERNANDO LACERDA DIAS
Data e Hora: 07/05/2021 15:00:21

Assinado com certificado digital

Signatário(a): ANGELO AUGUSTO COSTA
Data e Hora: 07/05/2021 15:05:13

Assinado com certificado digital

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 3f983cb6.fba1a34f.98644be3.db28469c

	OFÍCIO 365-2021 SUBJUR-PRM-SP - PRM-SJC-SP-00003499-2021